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Název práce: Fyzioterapie po osteosyntéze patní kosti s algoneurodystrofickým

syndromem

Název práce v anglickém jazyce: The physiotherapy after osteosynthesis of calcaneus

bone with algoneurodystrophic syndrom

Cílem práce je zpracování podrobné kazuistiky vybraného pacienta během souvislé

praxe, kterou jsem absolvovala od 22.1. do 16.2. 2007 na Rehabilitační klinice

Malvazinky v Praze. V práci se zabývám problematikou léčebné rehabilitace po

osteosyntéze os calcaneus s algoneurodystrofickým syndromem. Obecná část

pojednává o anatomii, biomechanice a kineziologii dané oblasti, zlomeninách patní

kosti a jejich léčbě. Dále se věnuji problematice algoneurodystrofického syndromu.

Speciální část zahrnuje podrobné vyšetření pacienta a popisuje konkrétní

fyzioterapeutický postup včetně dosažených výsledků.
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1. ÚVOD

Pro zpracování mé bakalářské práce jsem o spolupráci požádala pacienta po

osteosyntéze patní kosti s algoneurodystrofickým syndromem. Rehabilitace probíhala

od 22.1. do 16.2 na Rehabilitační klinice Malvazinky v Praze a celkem se uskutečnilo

1 O terapeutických jednotek.

Diagnóza fraktury patní kosti s následnou osteosyntézouje velmi často

doprovázená diagnózou algoneurodystrofického syndromu. Společně vytvářejí velmi

komplikované podmínky, které by vedly k rychlé a úspěšné léčbě. Jejich terapie si proto

vyžaduje včasnou diagnostiku a přesnou léčbu odpovídající těmto diagnózám.

Cílem bakalářské práce je stručně shrnout teoretické podklady z oblasti anatomie

a kineziologie akra dolní končetiny a také krátce shrnout základní údaje o zlomeninách

patních kostí, jejich klasifikaci, klinickém obrazu a rehabilitační léčbě. Dále je cílem

obecné části pojednat o diagnóze algoneurodystrofického syndromu, jeho klasifikacích,

klinickém obrazu a léčbě. V části speciální je cílem popsat vyšetření, rehabilitační

postup, použité terapeutické postupy a metody a uvést, jak na ně pacient reagoval.
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2. OBECNÁ ČÁST

2.1. ANATOMICKÉ A KINEZIOLOGICKÉ POZNÁMKY

2.1.1 Anatomické poznámky

V této části je podrobně popsána anatomická stavba pouze patní kosti a dolního

hlezenního (zánártního) kloubu, které jsou dále zmiňované v části zabývající se

frakturou calcaneu. Základní anatomické malosti jsou předpokladem k četbě této práce

a není jejím cílem uvádět jednotlivé anatomické údaje, které jsou dostupné z odborné

literatury (viz. semam literatury).

Patní kost- os calcaneus

je největší a nejmasivnější předozadně protáhlá zánártní kost. V kostře nohy tvoří

zadní a dolní oddíl, který přejímá část hmotnosti těla z hlezenní kosti a přenáší ji na

podložku. Zadní oddíl kosti reprezentuje kostěný podklad paty. Patní kost má tvar

čtyrookého hranolu, takže na ní můžeme poměrně přesně rozlišit šest ploch.

• Zadní plocha je konvexní a vybíhá v mohutný patní hrbol- tuber calcanei.

Hrbol je dole širší a směrem nahoru se zužuje. Do jeho dolní, drsné poloviny se

upíná šlacha trojhlavého lýtkového svalu.

• Horní plocha patní kosti má nepravidelný tvar, protože z palcové strany

vybíhá do horní plochy podpěra hlezenní kosti. Na horní ploše jsou tři kloubní

plošky, odpovídající stejným ploškám talu - facies articulares talares anterior,

media et posterior.

• Spodní plocha kosti je ze všech ploch nejužší. Má přibližně obdélníkový tvar

s drsným, velmi nerovným povrchem. Výramější hrbolky a políčka představují

místa začátku nožních svalů a vazů.

• Přední plochu patní kosti zcela pokrývá kloubní plocha pro spojení

s krychlovou kostí. Je obvykle čtyřhranná a nápadně zvlněná.

• Vnitřní (palcová) plocha patní kosti je silně konkávní a v přední části až

žlábkovitá. Vyčnívá z ní nápadná kostní deska- podpěra hlezenní kosti -

sustentaculum tali. V místě, kde podpěra ustupuje od kosti, jde v mírném
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oblouku shora vzadu šikmo dolů dopředu žlábek pro šlachu dlouhého

palcového ohybače - sulcus tendinis musculi flexoris hallucis longus.

• Zevní (maliková) plocha je uložena velmi povrchově pod kůží a je nepatrně

konvexní. Je drsná a na přechodu střední a distální třetiny z ní vystupuje různě

nápadný hrbolek- trochlea peronaealis, na který se upíná část vazivových

poutek, jež fixují šlachy peroneálních svalů. Nad i pod hrbolkem jsou pak na

kostním povrchu vyznačeny různě dlouhé hluboké brázdy, ve kterých zde ke

kosti přiléhají vazivové pochvy šlach lýtkových svalů. (Dylevský, Druga a

Mrázková, 2000)

Dolní hlezenní (zánártní) kloub

je funkční jednotka na spodní straně hlezenní kosti a na horní ploše patní kosti.

Jde o kulovitý kloub, ve kterém kloubní hlavici reprezentuje plocha na patní kosti.

Pouzdro kloubu je krátké, poměrně tenké a kloubní štěrbina nekomunikuje s ostatními

tarzálními klouby. Pouzdro a kloub zpevňují tři vazy - lig talocalcaneum laterale et

mediale a lig. talocalcaneum interosseum, které je uloženo v sinus tarsi.

Art. talocaleaneonavicularis je anatomickou částí předního oddHu dolního

hlezenního (zánártního) kloubu. Kloubní plochy reprezentuje hlavice na talu, překrytá

hlubokou konkavitou os naviculare a střední a přední kloubní ploška talu a kalkaneu.

Pouzdro kloubu jde od okrajů styčných ploch artikulujících kostí. Je zesíleno

několika vazy, které nejen pouzdro zpevňují, ale některé i dotvářejí kloubní plochy. Tak

se caput tali svým dolním okrajem opírá i o lig. calcaneonaviculare (plantare), vaz

který jde od spodní plochy sustentaculum tali k os naviculare. Tento vaz má na své

horní ploše chrupavku, která je zesílena úponovou šlachou předního holenního svalu.

Na dorzální straně kloubu jde lig. caleaneonaviculare (dorsale), které je součástí tzv.

lig bifurcatum. (Dylevský, Druga a Mrázková, 2000)

Lig bifurcatum je vaz tvaru písmene V, který je uložen na hr'betu nohy před

sinus tarsi. Jde o dva vazivové pruhy, které jdou z patní kosti na os naviculare a os

cuboideum. Klinické názvosloví považuje lig. bifurcatum za tzv. klíč Chopartova

kloubu. (Čihák, 2001; Dylevský, Druga a Mrázková,2000)
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Pohyby v dolním hlezenním (zánártním) kloubu se ději kolem šikmé osy,

probihajici od laterální strany patní kosti k vnitřnimu okraji os naviculare. Jde o složené,

kombinované pohyby:

• plantárnf Oexi s addukcí a inverzí

• donálnf flexi s abdukcí a evení nohy (V éle, 1995)

2.1.2 Kineziologické poznámky

Dolni končetina je orgánem opory a lokomoce vzpřímeného těla po dvou

končetinách. Podmínkou stabilni vertikalizace je fixovaná extenze dolnich končetin,

která je staticky nejvýhodnější, protože snižuje nároky na činnost antigravitačních svalů

a hlavni zatížení směřuje do vertikálně a paralelně orientovaných kostí dolni končetiny.

Největšimi vývojovými změnami prošla na dolni končetině noha. Primární funkcí nohy

je, podobně jako u ruky, úchop. Noha primátů je proto vysoce pohyblivý a také taktilně

velmi citlivý orgán. Tato původně chápavá funkce je schopna se rozvinout v případě, že

se nevyvinou horní končetiny, takže je možné provádět nohou i precimí pohyby, které

mohou nahradit chápavou funkci ruky. Teprve noha dospělého člověka je podstatně

méně pohyblivá a je adaptována především na chůzi. V lokomočním cyklu je lidská

noha přenosný článek, kterým je propulzní sila bérce expandována na podložku.

Pružnost chůze i stoje je zajištěna příčným a podélným sklenutím nohy. Základní

uspořádání ruky a nohy jsou totožné, ale vzhledem k funkčním nárokům jsou přítomny

četné stavební a funkční rozdíly. (Dylevský, Druga a Mrázková, 2000; Véle, 1995;

Dungl, 1989)

HiŮiflOUN ' LEMUR PAVIÁN


[…]

,., ,... Prim. MUDr. om•r ;· ,.K'-·

v1~ Tel.:

V Praze, dne 15.11.2006 ,,
i
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s poliklinikou
PRAHA 1.

Nemocnice Na F rantišku s poliklinik.ou
Na Františku 847 I 8, Praha 1, 110 00, Tel. ústředna : 222 801111, IČO : 00879444

Jinéno: } Pojišt'ovna: f 1.1.~:~ ...
Adresa : -·· __ "... . ... -

13.12.200611:15 Ambulantnl dekurs

Diagnózy:
S920- Zlomenina patní kosti - fractura ossis calcanei
'V'v{)1 O - Domov

#·

I

Pacient k plánované kontrole 2 M po OS patní kosti vlevo, již byl bez otoků a bolesti, nyí fT nové bolesti nártu s
maximem v oblasti hlavičky V. MTT ~
Obj. : palp. bolestivost hlavičky V. MTI, pata nebolestivá, prosáknutí nártu a nohy, jinak periferei klidná 1·.
Rtg. : postaveni fragmentl! i OS materiálu shodné, příznivé, progrese hojeni +, mírné proř!dnuti sksletu patnl ko$ti.
Zá,.: klinický nález svědčí pro incip. Sudeckc:r.tu dystrofii.
MIACALCIC NASAL 200 nas spr sol 2x2ml dávkc:r.tánl: 1 x denně množ: 1 1
SECATOXIN FORTE por gtt sol1x25ml dávkováni: 3x 15 gtt. množ: 1
Dop. : možno pokládat prsty na. podložku, hybnost v kotnlku bez omezeni - jen bolestí, polohování do roviny. Kontrola
na naši ambulancí s rtg 10.1.2007

V Praze. dne 13.12.2006
01 lNEMOCNfťh~ SPOLIKL ..,.

003 Na Františku 847/8. ; 11 O 00 Praha 1 "
ORTOPEDICKA AM:BULANCE a

319 Prim. MU.Dr .... Lubomlr Hruška
t--. . Tel.. g~~---
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Pfl/1111\ I •

.. _ •• -.uc..-r••ce lVa .J:t"'rantišku s
Na Fra'ntišku 847/ H, l'raha I, 110 00, Tel. ústfedna: 222

·~---_t-, . --·~;::-- · -· . .. - ..
· Jt!l~óo '---'
AdreSl

10.1.200710.42:0 Ambul~nlni df:'k!u~

pacient 4m po OS zlomeniny l paty
bofesti na zevní !;traně L nohy odeznívají
obj. otok nohy. p~IJ) . mímá dtlir;voc;t na zevní sll<'lllě l. nohy

RTG- postaveni kovů se neméni, RTG L nohy- poroza V.MTT

dg. stp. OSl paty
algoneuroóystroftr..:ký .r;y

kontrola 7.2

secatoxin narl:iíle. Miacal<.:k, n:1• l;#llf'

· V Praze. rlnt? 10. I 200'i"

. .

.,,
('
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POUKAZ ·u 'r(šBtlíEtd I ói.,.,.ENI. FT· ·· -· ·'a

~ . /

. i :, 'Pacient .. J · l l i _ ·

1

l 1

: · ó. P9jištěnct> 1 .!Ol • ..

~ · V~riiÍbllttr·.-sym!)ol. · ..

.. co, kteréh~. má být.~osaženo: .~ .... : ......... · ......... :~ · ............................. :.: ... : ... .'· .......... : ................................... .
. Upozornění pro p~~tovateJ~: ... :: ........................... : ... ~ ... ...... _. ............ · ........ : .... ; .................. ,_ ..... ·::··· .. ... : .

.
1
· Pohdo\lěrio: (Pro Ohradu popěfovneu Je v- pfedplsu nlfZbYtná jednozn11čná p r'\ L L • r\. P

. il'p'eQiflki!Oe pi'oaedury, JeJ( ~f v ·minutách a celkov9 pqčet procédu~r)ď .

~
,1 ~··'~L· .• ~.::.:.:M:t. ·~ . ~ .... .' . . .,.. .. . ~ ... \ . . . . . · . . ·. .
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.I ...... · ...... · .... . .. . . :.':.-· ... _.~:·.~ .... · ..... · .... ,. ................. ·: .... : ......... · ..... : ...... : ... .
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-------- ----- ---------------------- -------;

Laboratorní výsledky pacienta

! Adresa

Datum odběru 18.1.2007 Stav, vývoj Nonnály Jednotky
od- do 08:12

Poznámka
k odběru

3,45 0,07-8

Datwn narození 22.3.1952

Mo~-c~ernicg ___ ~---------· ......... _ ... _________________ . _
_ U-lJf?tt. "' ··- ~.!9.00 __ ..... _______ ~- . ··-·--· -~- .............. -----... ·- ............ .............. ---
U-:-U91!! ... ___ ----"~~'!L .... ·--· . -··· ______ .... --·----------- ____ ___ _
U~Uke.! . . negat!yr:tL .... . _ .. _ . . _ __ ___ _ _____ _ ........... ...
U-Upt:P ... .. .. ~~- __ ~egatlvn_r .. _ . _ . ________ ... _ . .. ---· __ _
~~~~-.. ·---sru ----------·--- ·------ .. -· ···· -· ·- -- -·--- .. --- ............. ---
Moč-sediment

~~:Z--· ~ ' .. ~- . -
M1he · -~ · · --- ---.. --------- ------·· -- -· -- - -.. --- --
'U-Sk!j '· ., ..... o .-. ------- - ----' ·•
Ú-Svai · _.... -· .ď ______ · -· ·· ·--...................... --.. ·-----.. ·----.. -- -----~-- --.. - __ ... --
l.i..:Sii'šk ...... ·-- 'balderie stOp!

Nezařazenémetodx . -· -------·----------------·----- -- ·-- _ .. _____ _
U-Ukni-- negati\n1í

Plátce 111
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