POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Kateřina Maršáková

Jméno diplomanta:

Petra Sobotková

Název diplomové práce:

Fyzioterapie po osteosyntéze patní kosti s algoneurodystrofickým syndromem

Cíl práce:

Zpracování podrobné kazuistiky vybraného pacienta během souvislé praxe.

1. Rozsah:

* stran textu 70
* literárních pramenů (cizojazyčných) 23 (3 cizojazyčné)
* tabulky, grafy, přílohy 19 tabulek, 10 příloh

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
<i>Nedostatečný počet zahraničních literárních zdrojů. Nestandardní způsob citací v textu. Dále pak není uveden literární zdroj u Obr. č. 3. a Tab. č. 4. Ve velké části textu (str. 14-22) zcela chybí citace v textu.</i>
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
<i>Nestandardní popis tabulek a obrázků. Zcela chybí označení příloh a odkazy na přílohy v textu. Stejně tak zcela chybí v textu odkazy na obrázky a tabulky. Nejednotný způsob interpunkce na str. 20-21. V Tab. č. 15 chybí zápis extenze 1. MTP kloubu (v porovnání s Tab. č. 8). V Tab. č. 21 uvedena dvakrát supinace v plantární flexi, ale pokaždé s jinou naměřenou hodnotou. Strana 26 je ve vazbě dvakrát. Strana 42 je umístěna před stranou 41. Začátek kpt. 2.2.3 se v textu uveden dvakrát (str.15 a 16).</i>
stylistická úroveň x
<i>Gramatické chyby.</i>

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná

průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Překlep v názvu práce a nesprávné datum odevzdání práce uvedené na deskách a úvodní straně.

Seznam zkratk, obrázků a tabulek umístěn nesprávně před přílohami.

Chybí souhrn v anglickém jazyce.

V popisu terapie na str. 52-54 jsou uvedeny techniky, kterým nepředchází vyšetření příslušné oblasti.

Jakým způsobem je možné docílit úplného odlehčení ve stoji a chůzi se dvěma francouzskými berlemi?

Proč v rámci dynamických vyšetření nebyla vyšetřena flexe páteře?

Můžete popsat modifikovanou pozici pro vyšetření skloubení os tibiae s caput fibulae?

Jak si vysvětlujete neporušené hluboké čítí na postižené dolní končetině? A proč pak tedy v terapii navrhuje a provádíte techniku senzomotorické stimulace?

Proč byl v rámci terapie posilován m. quadriceps femoris, když při vyšetření svalové síly (Tab. č. 8) byl ohodnocen st. 5 dle ST?

Na str. 58 uvádíte: " levé chodidlo pokládá celou ploškou na zem a plynule odvíjí." Můžete tuto formulaci blíže vysvětlit?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

dle obhajoby

Datum: 16.5. 2008

podpis